РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД.Унцукульскийрайон, пос. Шамилькала, ул.М.Да.хадаева.З ипсиК raionTmai1.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» июля 2023г. У2 117

О Порядкевзыскания в доход бюджетаМО «Унцукульскийрайон»
неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,

полученных в формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов,
имеющих целевое назначение

В соответствии со статьей242 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,
ПриказомМинистерствафинансовРоссийскойФедерацииот 13 апреля2020г. N2
68н ”06 утвержденииОбщихтребованийк порядкувзыскания в доход бюджетов
неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,полученных в форме
субсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов, имеющих целевое

межбюджетныхтрансфертовбюджетам государственныхназначение,
внебюджетныхфондов, и Порядкавзыскания неиспользованных остатков
межбюджетныхтрансфертов, предоставленныхиз федеральногобюджета»и во

исполнение письма прокуратурыУнцукульскогорайонаРеспубликиДагестанот
26.06.2023 N2 01-02/298-23-20820043 АдминистрацияМО «Унцукульскийрайон»
постановляет:

1. УтвердитьприлагаемыйПорядоквзыскания в доход бюджетаМО
«Унцукульскийрайон»неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,
полученныхв формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов,
имеющих целевое назначение.

2. Опубликоватьнастоящее постановлениев районнойгазете «Садовод»и
разместитьна официальномсайте администрациимуниципального образования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

З. Настоящеепостановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.
Отделафинансовадминистрауюм=зльскийрайон»ШамсудиноваЖ.М.

глава МО
«Унцукульскийрайон» .М.Нурмагомедов

Приложение

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от 17.07.2023 ЛГ21 17

ПОРЯДОК
взыскания в доход бюджетаМО «Унцукульскийрайон»
неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,

полученных в формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов,
имеющих целевое назначение

1. НастоящийПорядоквзыскания в доход бюджетаМО «Унцукульский
район»неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов, полученных в

формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов,имеющих целевое
назначение (далее - Порядоквзыскания), разработанв соответствии с Приказом
МинистерствафинансовРоссийской Федерацииот 13.04.2020 NQ 68н ”06

утверждении Общих требованийк порядку взыскания в доход бюджетов
неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов, полученных в форме
субсидий, субвенцийииных межбюджетныхтрансфертов,имеющих целевое

трансфертовбюджетаммежбюджетныхназначение, государственных
внебюджетныхфондов, и Порядкавзыскания неиспользованных остатков
межбюджетныхтрансфертов,предоставленныхиз федеральногобюджета”, и

устанавливает правила взыскания в доход бюджетаМО «Унцукульскийрайон>>
неиспользованных по состоянию на 1 январятекущегофинансовогогода остатков
межбюджетныхтрансфертов, полученных в формесубсидий, субвенцийи иных
межбюджетныхтрансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением
межбюджетныхтрансфертов, источником финансовогообеспечения которых
являются бюджетныеассигнования резервногофондаПрезидентаРоссийской
Федерации, предоставленныхиз бюджетаМО «Унцукульскийрайон»бюджетам
сельских поселений МО «Унцукульскийрайон»(далее целевые средства,
неиспользованные остатки целевых средств).

2. Формированиеи обмен документами (за исключением документов,

содержащихсведения, составляющие государственнуютайну) осуществляетсяв

государственнойинтегрированнойформе электронных документов в

информационнойсистеме управленияобщественнымифинансами”Электронный
бюджет”с применениемклассификаторов, реестров и справочников, ведение

которых осуществляетсяв соответствии с Положением о государственной
интегрированнойинформационнойсистеме управленияобщественнымифинансами
”Электронныйбюджет", утвержденнымпостановлением ПравительстваРоссийской
Федерацииот 30.06.2015 N 658 ”О государственнойинтегрированной
информационнойсистеме управленияобщественнымифинансами”Электронный

2

бюджет", и с использованием усиленных квалифицированныхэлектронных
подписей(далее -

электроннаяподпись) уполномоченных лиц.
З. Возвратнеиспользованных остатков целевых средств в бюджетМО

«Унцукульскийрайон>>, из которого были предоставлены целевые средства,
осуществляетсяадминистрациейпоселения, за которойв соответствии с

муниципальными правовыми актами закреплены источники доходов
соответствующегобюджетасельского поселения МО <<Унцукульскийрайон>>по
возвратуостатков целевых средств из данного бюджетасельского поселения МО
«Унцукульскийрайон»(далее -

администраторыдоходов по возврату).
4. Не использованные по состоянию на 1 январятекущегофинансовогогода

остатки целевых средствподлежат возвратуадминистраторамидоходов по возврату
в доход бюджетаМО «Унцукульскийрайон»в течение первых 15 рабочихдней
текущегофинансовогогода.

5. В случаеесли неиспользованные остатки целевых средствне перечисленыв
доход бюджетаМО <<Унцукульскийрайон»в течение установленногопунктом 4

настоящего Порядкавзыскания срока (далее - установленныйзаконодательством
срок), ОтделфинансовадминистрацииМО «Унцукульскийрайон»не позднее 30

рабочихдней со дня, следующего за днем истечения установленного
законодательством срока:

а) оформляетрешение о взыскании неиспользованных остатков целевых
средствпо формесогласно приложению к Общимтребованиямк порядкувзыскания
в доход бюджетовнеиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,
полученных в формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов,
имеющих целевое назначение, межбюджетныхтрансфертовбюджетам
государственныхвнебюджетныхфондов,утвержденнымсогласно приложению лг2 1

к ПриказуМинистерствафинансовРоссийскойФедерацииот 13.04.2020 лг2 68н

утверждении Общих требованийк порядку взыскания в доход бюджетов
неиспользованных остатков межбюджетныхтрансфертов,полученных в формесубсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов, имеющих целевое

межбюджетных трансфертовбюджетамназначение, государственных
внебюджетныхфондов, и Порядкавзыскания неиспользованных остатков
межбюджетныхтрансфертов,предоставленныхиз федеральногобюджета”(далее -

Решение);
б) в течение З рабочихднейсо дня подписания Решения электронной

подписью лица, уполномоченного действоватьот имени администрацииМО
«Унцукульскийрайон>>,направляетего:

администрациисельского поселения МО «Унцукульскийрайон», из бюджета
которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств,
соответствующимадминистраторамдоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»
от возвратанеиспользованныхостатков целевых средств, из бюджетакоторогобыли
предоставлены целевые средства (далее - администраторыдоходов бюджетаот
возврата);

в УправлениеФедеральногоказначейства по РД, осуществляющее
казначейскоеобслуживаниеисполнения бюджетасельского поселения МО

«Унцукульскийрайон», из которогов установленныйзаконодательством срок не
перечислены неиспользованные остатки целевых средств, для взыскания
неиспользованных остатков целевых средств, указанных в Решении, с

соответствующихадминистраторовдоходов по возвратув соответствии с Приказом
МинистерствафинансовРоссийской Федерацииот 29.12.2022 N2 198н ”06

утвержденииПорядкаучетаФедеральнымказначействомпоступленийв бюджетную
системуРоссийскойФедерациии их распределениямежду бюджетамибюджетной
системы Российской Федерации”, на основании распоряженияо совершении
казначейских платежей, предусматривающеговозврат средств из бюджетов
сельских поселенийМО «Унцукульскийрайон»(далее - Распоряжениена возврат),

оформленногов соответствии с ПриказомФедеральногоказначействаот 14.05.2020

N 21н ”ОПорядкеказначейскогообслуживания”.6. Возвратсоответствующимадминистраторамдоходов по возврату
осуществляетсяадминистраторамидоходов от возвратав пределахотраженныхна
их лицевых счетах администраторадоходов бюджетасумм соответствующих
доходов от возвратанеиспользованных остатков целевых средствна основании

оформленныхими Распоряженийна возврат (с указанием информации,
позволяющейопределитьцелевые средства, по которым производится возврат
неиспользованных остатков):

а) сумм остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с

Порядкомвзыскания;
б) суммостатков целевых средств(за исключением остатков целевых средств,

предоставленныхиз федеральногобюджета), которыемогутбыть использованы на
те же цели при подтверждениипотребностив них в соответствии с решениями
администраторовдоходов от возврата, направленнымиадминистраторамидоходов
от возвратасоответствующимадминистраторамдоходов по возврату.

7. Возвратнеиспользованных остатков целевых средств, взысканных в доход
бюджетаМО «Унцукульскийрайон», а также их поступлениев доход бюджетаМО
<<Унцукульскийрайон>>,предоставившегоцелевые средства, осуществляетсяпо
кодам классификациидоходов бюджетовдля отражения возвратовостатков
субсидий, субвенцийи иных межбюджетныхтрансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет, для отражениядоходов бюджетовсельских поселений
МО «Унцукульскийрайон»от возвратаостатков субсидий, субвенцийи иных
межбюджетныхтрансфертов,имеющих целевое назначение, прошлыхлет.

8. При отсутствии технической возможности реализации Решения в

государственнойинтегрированнойинформационнойсистеме управления
общественнымифинансами”Электронныйбюджет”формированиеи обмен
документамив соответствии с настоящим Порядкомосуществляетсяв системе

электронногодокументооборотапосредствомнаправления сопроводительного
письма администрацииМО «Унцукульскийрайон»с приложениемотображения
электронногодокументаРешенияс электроннойподписью в форматеpdf либов

формедокументов на бумажныхносителях, утвержденных (подписанных)
уполномоченнымилицами.

4